(1) *Manuale confessoriorum et poenitentium*, cap. XVI, 40; XXVII, 288.

operare a pregiudicio altrui, che sarebbe il non renderlo. Ma il comandamento, che si crede faccia il papa del servare l'interdetto, non è a pregiudicio di essi religiosi, perché in tal caso forse dovrebbero contentarsi di quella cognizione che hanno, ma è a pregiudicio del popolo, come il Soto dice <sup>(1)</sup> e l'istessa natura della cosa lo mostra; e perciò la probabilità, che dicono li religiosi averne per lettere de' suoi, non li debbe indurre ad eseguirlo; anzi, trattandosi di tanto danno publico, debbono non credere mai averne sufficiente notizia, sinché non viene loro intimato dal prelado della propria cattedrale <sup>(2)</sup>.

### PROPOSIZIONE III.

Il precetto del papa, dal quale probabilmente si vede dover nascere scandalo e perturbazione nello stato della chiesa, non debbe essere eseguito dagli ecclesiastici, ancorché lo comandasse *sub poena excommunicationis latae sententiae*.

Questo lo dice quasi con l'istesse parole Silvestro: *Si ex oboedientia praesumitur status ecclesiae perturbandus vehementer, vel aliud malum ad scandalum futurum, etiam si praecipitur sub poena excommunicationis latae sententiae, non est ei oboediendum* <sup>(3)</sup>. Ed in confirmazione allega l'Abbate <sup>(4)</sup>. E Antonio Cordubense conferma l'istessa sentenza con queste parole: *Ecclesia non intendit aliquem obligare ad aliquid cum scandalo inde probabiliter imminente, aut unde probabiliter imminet grave malum spirituale, quia quod propter charitatem fit, non debet contra charitatem militare*. E poco di sotto: *Si ecclesia iubeat denunciare aliquem, et inde probabiliter timetur maius malum quam utilitas, seu immineat scandalum, non tenetur, quia qui iusta causa non paret mandato excusatur a non paritione* <sup>(5)</sup>.

(1) *In IV Sentent. Comment.*, distinc. XXII, quaest. 3, art. 5.

(2) Canone *Ex frequentibus*.

(3) *Summa sylvestrina seu summa summarum*, verbum « Oboedientia », 5.

(4) Capit. *Si quando aliqua, Cum adeo*.

(5) *In IV libros Sentent. Commentaria*, III, 13, reg. 3.

Ma che occorre allegar dottori? Il pontefice Alessandro III, che sopra tutti è stato ardente in conservare l'autorità, dice: *Si non potest ei sine scandalo provideri, aequanimiter sustinemus, si pro eo preces et mandatum nostrum non duxeris exsequendum*<sup>(1)</sup>. E la glossa: *Mandatum papae debet adimpleri, si non subsit ratio non adimplendi*. La qual glossa, sopra il capitolo *Ad aures pervenit nostras*, dice: *Pro vitando scandalo cessat rigor disciplinae*. E questa proposizione si prova ancora, perché l'osservanza della legge divina si debbe anteporre ad ogni precetto del papa. Ma il guardarci dallo scandalo è precetto della legge divina naturale ed espresso nell'evangelo; adonque debbe esser fuggito e tralasciato il precetto del papa.